In funere alicuius iuuenis. Ser. XXXII

Memento creatoris

Qui in die iuuentutis tue: anteq̄ veniat tempus afflictiois Eccl̄s vltimo. **C**um homo a deo habeat animā ⁊ corpus ⁊ exteriora bona. i. t̄palia. In his q̄ dem que ad animā p̄tinent dicit **S**eneca qz nihil est dignius memoria. **I**nter cuncta inquit humana nature cōmoda: nihil digni us memoria reperitur. Nam in aīa nobilit̄ sima pars est intellectus siue ratio. memo ria autem non quidem sensit̄ uā quā habe mus cōmunem cū brutis: sed intellectus q̄ eadem potentia est cū intellectu ⁊ ratione. **S**ed dicitur ratio vt est inquisitiua: intelle ctus vt est apprehensiuā: si memoria vt est retentiuā. Et qz retinere maioris virtutis videt̄ esse qz inquirere vel apprehēdere: nō memoria dicitur eē dignissimū qd̄ i anima. **S**ed in his que spectat̄ ad corpus nihil est charius vitā. ⁊ p̄cipue quādo ē magis flo rida vt in etate iuuenili. **S**z in exteriorib⁹ p̄cipue appetitur p̄sp̄era fortuna. **V**ortat̄ ergo nos **S**alomon in auctoritate p̄posita vt oīa ista tria cum assunt nobis in illum re ferre studeamus a quo ipsa p̄cepim⁹. scz in nostrū creatorē: dices ym̄icūqz iuueni. **M**emento creatoris ⁊c. **U**bi quib⁹ quidem verbis tria facit.

Quia primo ostendit qz debem⁹ referre in deum nostram memoriā: cum d̄. **M**emē to creatoris tui.

Secō nostram iuuenilē vitā: cū subditur. in die iuuentutis tue.

Tertio p̄sp̄erā fortunā: cū subinfert̄. ante qz veniat ⁊c. id est dū es in p̄sp̄eritate.

Vortat̄ ergo nos pri mo ad memoriā creatoris nostrū: qz nihil ē cuius homo ita facilliter obliuiscat̄. Et cau sa potest esse ⁊ potest hoc p̄tingere ex elatio ne. **D**icit enī **S**eneca qz memoria beneficio rū. s. receptoꝝ labilis est. **V**omo enī benefi

¶ Sermonū funebriū

ciōz que dedit magis recordatur: q̄ eoz
que recepit. Et ratio est qz homo inter cete
ra animalia est maioris elationis animi: r̄
ideo in illud quod est excellentius r̄ honora
bilis magis r̄ libentius tendit: q̄ in illud
quod est despectibilis a quo libent' auerti
tur. Cum igitur beneficiū dare sit agere, re
cipere autem sit pati: r̄ agere sit nobilius q̄
pati: r̄ pati sit despectibilis. ideo magis ha
bet homo animū ad beneficia data q̄ ad re
cepta. r̄ ideo magis recordatur eoz. Unde
dñs noster ait vt dicit Actū. xx. q̄ beatus
est magis dare q̄ accipere. Quia igit' crea
tor: omnū se habet ad nos solum rōne bene
factoris r̄ nō beneficiati: quia bonoz nō
sitorum nō indiget vt dicit in ps. ideo huma
nus anim' tanq̄ elatus r̄ idignatius faci
liter auertitur ab eo r̄ obliuiscitur eius. Un
de dicitur Deūto. xxxij. Deum qui te genuit
dereliquisti: r̄ oblitus es dñi creatoris tui.
¶ Sed possit aliquis dicere qd hoc nō pcedit
ex vicio elationis: sed ex virtute magnani
mitatis. qz fm̄ philosophus in. iij. ethicor.
¶ Una p̄prietatis magnanimi est qd nō ē me
mor beneficiōz. r̄ sic obliuiscit benefactoris
vel beneficii: non est ex elatione: sed ex ma
gnanimitate. Sed intelligendū est qd philo
sophus dicit magnanimitā nō esse memorē
beneficiōz q̄ tum ad hoc qd nō est sibi dele
ctabile q̄ beneficia recipiat: non autē q̄ tum
ad hoc qd benefactori sit ingratus. quoniam
maiora sibi recompensare studet qd p̄tinet
ad perfectionē gratitudinis: sicut cuius actu
vni' supercellere. Sed circa deum creatore
qm̄ est p̄ma causa omnū bonoz istud non
habet locum, qz tanto quis est excellentior
r̄ virtuosior: q̄to plus recipit de influenza
sue bonitatis r̄ potestatis r̄ sapientie siue vir
tutis: que tria includuntur in nomine creato
ris. ¶ Implicat enim diuinā potestatem: quia so
lius dei est creare vt dicit Augu. v. de trini.
cap. 11. ¶ Item implicat diuinā bonitatem
qz em̄ bonus ideo creauit res vt ait Augu.
ij. de ciuitate dei. ¶ Item implicat sapientie ve
ritatem. qz oia in sapientia fecisti ait p̄phe
ta. ¶ Et quo ergo hō accipit a deo totū suum
esse r̄ ingenuū siue nobile esse. qz creatura
rationalis r̄ accipit bonū esse siue gratifica
tū: r̄ accepturus est si p̄auerit in bo
no beatus esse: merito debet habere deum in
memoria, alioqn̄ si oblitus fueris eris ingra
tus: r̄ ex ingratitudine mereberis vt tibi gra
tia subtrahat. ¶ Et cōtrario, memoria bene

ficiōz dei faciet te apparere gratum: r̄ ipsa
gratitudo ampliorē impetrabit gr̄as. Figu
ra hui' habetur Thobie. i. Quomā memor
fuit dei in toto corde suo: dedit ei deus gra
tiam. In quibus quidē verbis ostēditur qd
Thobias memoriā suā referebat in deum.
¶ Primo quidem actualiter: quia memor
fuit dei.

¶ Secūdo integraliter: qz in toto corde suo.

¶ Tertio vtiliter: qz dedit ei deus gratiam.
¶ Circa primū notandū qd illud qd facit ho
minē esse memorē dei est amor charitatis
sed quod maxime facit in memorē est amor
cupiditatis. Nam eoz ad que magis affici
mur magis recordamur r̄ min' obliuiscim.
¶ Unde ph̄s in libro de memoria r̄ remiscē
tia ponit. qd vni' de adiuantib' memoriā
est vt homo affectū adhibeat ad ea que di
scit. Et ideo obliuio dei precipue causat ex
modico affectu ad ipm̄: eo autē min' homo
afficitur ad deum quo magis afficitur r̄ cu
pidus est ad mūdum. Propterea dicitur Jos
han. ij. qd qui diligit mūdum nō est charitas
patris in eo. ¶ Et Iaco. iij. Qui voluerit esse
amicus hui' seculi: inimicus dei constituit
¶ Unde Augu. dicit qd venenū charitatis est
cupiditas: que tollendo amorem dei tollit me
moriā dei. Amos autē charitatis facit homi
nē dei recordari: in ipam̄ dei memoria
delectari. sicut homo concupiscit delectari in
recordatione rei amate. Unde ps. ait. Alde
mor sui dei r̄ delectatus suus. Et aliquando
p̄re abundantia delectationis interioris p̄
rumpunt sancti viri exterioris in vocē diui
ne laudis. sicut vinū quādo bullit in vase a
liquādo eruprat exteri'. ps. Memoria abū
danti. sua. tu cruciata. Est enim memoria dei vt
vinū faciens feruere cor purum. ¶ Et d̄ see
xiiij. Memoriale eius sicut vinū libani. ¶ Li
banus em̄ interpretatur candidatio prop̄
candorem nimum qui erat in monte libani.
vnde significat candorem. i. puritatem cor
dis. Unde vinū libani est amor cordis pu
ri: quod feruere r̄ eruprare facit memorias
dei. ¶ Secūdo ostenditur in iudicioritate ad
ducta qd habebat memoriā dei integralit'
quia in toto corde. ¶ Vbi notandū qd aliquā
do vocatur cor intētio mentis. vii. de hypo
critis: qui ea que faciūt non faciūt recta in
tentione quia nō p̄pter deum sed p̄pter fa
uores mūdū: dicitur in ps. Generatio q̄ non
dixerit cor suū. Qui ergo sic est memor dei
qd omne intentionē suam dirigat in deum:

Ille dicitur memor esse dei in toto corde suo et talem hominem trahit ad se, id est ad suam gratiam et ad suam gloriam. **Job. xxxiiij.** Si direxerit ad deum cor suum, spiritus eius et statum ad se trahet. **ps.** In toto corde meo exquiritur te. **Tertio** ostenditur de **Thobia** quod habebat memoriam dei utilis, quod ex hoc dedit ei deus gratiam. **Et ratio est** quia memoria dei quoadmodum humiliat hominem maxime quando iudicia eius ad memoriam reducit, sicut faciebat **ps.** qui dicebat. **Memor** fui iudicio: et humilitas anime ad gratiam disponit, sicut in dimatio vasitis ad hauriendum aquam. **Unde** **Yacobi. iij.** Deus superbis resistit humilibus autem dat gratiam. **B**

Secundo in themate

assumpto ostendit quod debemus referre in deum nostram iuuenilem vitam: cum dicitur, in diebus iuuentutis tue. **Ubi** aduertendum est precipue in etate iuuenili necessarium est habere memoriam dei. **Et ratio est duplex.** **Primo** quod in iuuetute est homo de viuendo magis presumptuosus. **Secundo** enim philosophum in libro rhetoricorum, hec est vna differentia inter iuuenes et senes: quod senes sunt difficilis spei, quod de pluribus parum vel male sperant. **Quod** contingit eis propter tria. **Primo** propter experientiam, experti sunt enim quod plura eorum que fiunt mala sunt, nam multa eueniunt in deterius, propter quod senes omnia referunt in peioris partem et de facili credunt. **Secundo** contingit propter timiditatem, sunt enim formidolosi: quia sunt frigidi et deficiunt in natura, et timor est quedam in frigidatio. **Sed** sicut audacia facit sperare: sic timiditas desperare. **Tertio** contingit: quia senes magis viuunt memorie quam spei, nam reliquum vite eorum est modicum: quia modicum habent viuere: quod autem est preteritum est multum, quia multum vixerunt. **Tum** ergo spes fit futuri, memoria vero preteritorum: senes modicum sperant et multum memorantur. **Iuuenes** autem e contrario vt dicit **philosophus** de facili sperant, quod sicut plurima viuunt spei, cum enim memoria vt dictum est fit preteritum: et spes futuri, iuuenibus autem futurum fit multum, quia sicut in ordinem communem nature multum debent viuere, preteritum autem est breue, quod modicum vixerunt, ideo iuuenes modicum viuunt memorie, quia modicum habent de vita in preterito: spei autem, quia multum sperant se debere viuere et multa se facturos

Et propter spem presumunt de misericordia dei et inuoluunt se in peccatis et obliuiscuntur dei. **Sed** in tali spe frequenter frustratur, quia credentes se diu viuere quoadmodum citius moriuntur sue morte violenta. **Sicut** illud **Diei. xi.** Iuuenes morientur in gladio, sue morte naturali, scilicet aliqua infirmitate, sicut illud **Esai. xl.** Deficient pueri et laborabunt: et iuuenes in infirmitate cadent. **Necessaria est ergo** eis memoria dei: que suo timore refrenat eorum presumptionem, quia etiam si multis annis deberent viuere, finaliter tamen oportebit eos venire ad eius iudicium: et tunc cogentur cognoscere quod vana fuerit eorum vita et spes. **Et ideo** dicitur **Eccl. xi.** Et si annis multis vixerit homo et in his omnibus letus fuerit: meminisse debet tegebrosi temporis, scilicet mortis vel iudicij: et dies multorum, scilicet post iudicium vel mortem, quia erunt dies eternitatis: qui cum venerint vanitatis arguentur preterita. **Et** tunc ergo iuuenis in adolescentia tua, id est si letatus fueris: et in bono, scilicet quod tibi placeat: fit cor tuum in diebus iuuentutis tue et ambulasti, si ambulaueris: in visceribus tuis, id est in voluntatibus cordis: et in intuitu oculorum tuorum, scilicet delectando in visibilibus: et hoc in exteriori homine, scito quod pro omnibus his adducet te deus ad iudicium. **Secunda ratio** quare precipue in iuuentute est necessaria memoria dei est: quia iuuentus reddit hominem magis pronum ad peccandum. **Unde** necessaria est iuuenibus memoria dei que suo timore a peccatis refrenet. **Unde** **Thobias** mouebat filium suum iuuenem dicens, **Omnes** diebus vite tue in mente habeto deum et caue ne aliquando peccato presentias. **Thobias. iij.** **Causa** autem quare iuuenes magis sunt proni ad peccata est: quod fortiter impugnantur. **Unde** ex persona iuuenis fortis dicit in **ps.** **Sepe** expugnauerunt me a iuuentute mea: etenim non potuerunt mihi. **In** quibus verbis primo describitur pugna: quia sepe expugnauerunt et. **Secundo** victoria etiam non potuerunt mihi. **Pugne** autem difficultas ostenditur ex tribus.

Primo ex tentationum frequentia: quod sepe. **Secundo** ex temptationum violentia: quod expugnauerunt. **Tertio** ex etatis inexperientia: quia a iuuentute mea. **Circa** primum notandum quod diabolus videt iuuenes esse pronos ad diuersas et plures passiones vt ad percipiscencia ciborum et yueneo

¶ Sermonū funebriū

sum et iudicium et iras et huiusmodi deo sepe tentat eos. modo de vna passione modo de alia. et ideo sepe facit eos cadere modo in peccatis luxurie: modo in peccatu gulae: modo in peccatu ire, et sic in diuersa peccata. Figura huius habet. **Matth. xvij.** in illo demotriaco de quo dicit ibi. **Male patitur.** naz sepe cadit in ignem: et crebro in aqua. **Et** **Matth. c. ix.** dicit de eodem quod accidit ei ab infantia. et frequenter eum in ignem et in aqua misit. scilicet spiritus malus eum perderet. Per ignem intelliguntur passionem irascibilis: per aquam passionem concupiscibilis ad quas iuuenes pni sunt. **Secundo** pugna qua impugnantur iuuenes habet difficultatem ex ipugnatum hostium violentia: que notatur cum dicit expugnauerunt. **Ubi** nota quod demones obfident et expugnant animam cum exercitu viciorum in quo exercitu supbia quasi vexillum portat. **ps.** Posuerunt signa sua signa. **Grego.** Euidencissimum signum reproborum est superbia: et electorum humilitas. **Qua** cum quis quod habet in se apte cognoscit sub cuius potestate seruat recto: is. Inuidia sagittas trahit detrahendo alijs. **Hier. ix.** Extenderunt linguam suam quasi arcum mendaciarum et nove ritatis. et post. **Lingua** eorum dolu locuta est. **Ira** autem quasi pyrata lapides iactat blasphemie et improperia. **ij. Regum. xvi.** Serui mei malidicebar dauid mittens lapides ad uersus eum. sed ipse deterius se parat in capite quam alium in veste. **Ecdi. xxvij.** Qui in altum mittit lapidem: super caput eius cadet. **Accidia** fossatum euacuat ab aquis gratie. **Judith. vij.** Holofernes fecit precludi aque ductum. ne veniret in ciuitatem cordis aqua gratie letificans. **ps.** Fluminis impetum letificat ciuitatem dei. **Auaricia** fossata implet per terrarum accumulationem. **Daniel. xi.** Emerit rex aquilonis et coportabit aggerem. scilicet diuitiarum et capiet vrbes munitissimas. **Aurum** ignem succendit. **Job. xxxi.** Ignis est visus ad susceptionem: et alis petitionem: deuorans gula hunc ignem nutrit. **Accendit** apponendo ligna cibario. **iiij. Regum. xxv.** Nabuzardan princeps seruorum incendit domum. **Qui** ergo sic expugnatur debet clamare ad deum dicens illud **ps. xxxiiij.** Expugna impugnatorem me. **Apprehende** arma et scutum: et exurge in adiutorium mihi. **Tertio** notatur diuersitas pugne in iuuenibus ex etatis inexperientia cum dicit a iuuentute mea. **Multa** enim sunt terribilia et difficilia militibus inexperis qua

do vadunt ad pugnas que facilia et inexpectabilia videntur militibus experis. **Et ratio** est sicut dicit philosophus in ethicis. **Experientia** videtur esse quedam fortitudo. **Na** sicut dicit vegetius de arte militari. **Nemo** se facere metuit: qui se bene didicisse confidit. **Iuuenes** autem inexperis et inexercitati sunt et in corporalibus et in spiritualibus. **Et** ex tali inexperientia sicut dicit philosophus in secundo rhetorico. contingunt eis duo. **Primum** est quod non sunt maligni moris sed faciles moris: quia de facili persuadentur eis. **scz** quod inexperis sunt et nondum viderunt multas nequitias. **Secundum** est quia sunt de facili credituri. **Cuius** etiam ratio est inexperientia quia nondum sunt in multis decepti. **Et** hinc est quod diabolus qui est malignissimus et expertissimus suis callidis et fraudulenter tentat omnibus et persuasionibus facit decipit eos et capit in peccatis. **vt** ducat eos in carceres inferni. **Unde** conquerit ecclesia **Threnoz** primo dicens. **Iuuenes** mei abierunt in captiuitatem. **Unde** susadetur **Ecdi. xxx.** **Non** des illi partes. alis potestatem. **scilicet** diabolus in iuuentute tua. **Quado** aliquis maliciosus et callidus potest obtinere preem in possessione alicui simplicioris viri: tantum scit postea facere quod habet postea totum. **Ira** et diabolus quando potest inclinare et obtinere oculum vel cor in iuuenem. **Sed** optima defensio est custodia quas habebat ille qui dixit **Matth. xix.** **Omnia** hec custodia iuuenis tute mea. **nam** de preceptis dicitur. si seruus ris seruabunt te. **Secundum** principale quod notatur in auctoritate adducta est tentatio in victoria. **de** qua dicit. **Et** enim non potuerunt mihi. **sprenalere.** et hoc deo sua gratia confortante et pregente. **Apulus philip. iij.** **Omnia** possum in eo qui me confortat. **Die** re. **i.** **Non** preualebit aduersum te quia ego tecum sum. **hanc** dei societatem habent iuuenes qui sunt fortes et resistendum. **Jaco. iij.** **Resistite** diabolo et fugiet a vobis. **sicut** testis lum percuties in rem solidas et fortem et resistentes resistit et refugit sed in molles penetrat et intrat. **sic** etiam et diabolus. **Sed** debet etiam iuuenes tenere manu. **i.** opere gladius verbi dei. **i.** **Machabe. iij.** **Protegebat** casstra gladio suo. **i.** **Jo. ij.** scribo vobis iuuenes. quoniam fortes estis: et verbus dei manet in vobis: et viciis malignis. **¶**

¶ Tertio ostenditur in the

mate q̄ debemus offerre deo nostrā prosperā
 rā for unā: unde dicit. anteq̄ veniat tempus
 afflictionis. id est ante tempus aduer-
 sitatis. quia gratus est deo q̄ seruias ei t̄
 memor sis eius quando bene est tibi. quia
 videtur magis sponte fieri t̄ ex maiori amo-
 re: q̄ quod fit in aduersitate. **Ecll. xxxij.**
Grandinem prebit cozufcatio: quia debet
 homo cozufcare virtutibus t̄ clarescere coz-
 ram deo anteq̄ ventat grandio periculi t̄ in-
 fortunij. **Vel** ante tempus afflictionis: id ē
 ante tempus senectutis vel mortis. **Tempus**
 enī senectutis dicitur tempus afflictio-
 nis: quia sicut dicit **Horatius.** Multa senē-
 citi amittuntur in cōmoda. **Nā** in senē sicut
 dicit **Gregg.** in quadā emelia super **Ezech.**
 statura curuatur: ceruix exaltata depri-
 mitur: frequentibus suspirijs pectus vrgetur:
 virtus deficit: loquentis verba auhelitus ī-
 tercidit: si languor deficit semibus ipsa sa-
 lus egritudo est. post senectutē sequitur as-
 flicio mortis. **Unde Ezechiel. vij.** Afflicio
 tua. s. senectutis afflictio ecce venit sez mor-
 tis. **Sed** si ante tale tempus homo memo-
 fuerit dei vt abstineat a peccatis t̄ sollicitet̄
 de operibus bonis licz visus fuerit postea af-
 fligi per senectutē vel exterminari per mor-
 tem: tamē anima eius pruenit post hoc ad
 eternā pacē. **Unde Sapie. vij.** Estimata ē
 afflictio exitus illorū: t̄ quod a nobis est iter
 exterminij. illi autē sunt in pace. **Ad** quam
 nos perducatur.

In funere vnus semis. Ser. XXXIII.

Mortuus est in se-
 nectute bona prouectez etaq̄
 t̄ plenus dierum. **Benē. xxv.**

In omnibus humanis euentibus prudens
 viro respiciunt ad vltimū: id est ad exi-
 tū. **Unde Boecius** dicit q̄ rerū exitus pru-
 dentia metitur. t̄ ideo de hoc faciunt totam
 vim. sicut in mercatione non fit vis de em-
 pitione vel de portatione: sed de lucro. quia q̄
 literatūq̄ sit cūpta vel portata diuimō inde
 mercator bene lucretur deputat bona mercat-
 io. **Et** in agricultura non fit vis de arat-
 tura vel semente: s. de messe. **Et** in cura me-
 dici non est vis de diēta vel portione: sed de
 sanatione. **Sic** non de hominis natiuitate
 vel augmento vel nutritioe vel fortuna de-
 curat sed de morte. s. qualiter homo moriā
 quia ibi est tota vis. s. salutis vel dānatōis
Verūtamē s. m. modū reputant bene mori

qui moriunt in bona etate t̄ prosperitate.
 sicut refert verbū p̄positū de abrahā dicens
 q̄ mortuus est t̄c. **Abi** quibus quidez
 verbis describuntur duo.

Primū est corruptio generalis: quia mor-
 tuus est. sicut generalit̄ oēs hoies moriunt.
Secundū est conditio specialis: quia in se-
 nectute bona t̄c. ad quā nō oēs pueniunt.

Circa primū attenden-

dū est cū dicitur quia mortuus: q̄ mors si-
 ue mori oib⁹ est cōe. q̄ **Est** cōe mori: mors
 nulli parcat honori. **Nec** etiā vlli sexui. **Vn**
 assimilatur mors illi animali quod dicitur
 yena que dicitur variare sexū: quia eadem
 aliquando inuenitur masculus aliquando
 femina. **Dicitur** insuper de yena q̄ habz col-
 lū vipere: osium elephantis: voce hoim si-
 gnat. in quantitate aut t̄ voracitate repres-
 sentat lupū: t̄ in pilis colli equū. **Assimilaf**
 ergo mors yene quantū ad sexus varieta-
 tē. quia sez aliq̄ masculos aliq̄adō femi-
 nas inuadit nulli sez sexui parces: que etiā
 habet de similitudine vipere propter moriē-
 di celeritatē. quia frequenter moriuntur ho-
 mines inopinatē t̄ per mortes violentas t̄
 casuales ante tempus mortis naturalis. s. sicut
 accidit ipsi vipere: que cū tempus parē-
 di filios aduenerit filij non expectantes na-
 ture operationē eius latera rodunt t̄ cū ma-
 tris interitu exeūt. **Ita** multi ante tempus
 sez senectutis vel mortis naturalis disrum-
 puntur per mortes. **Elephanti** vero assimi-
 latur propter bellicositatē. quia elephans ē
 animal aptū ad bellū: sed bellū siue pugna
 mortis est maxima. **Est** enī ibi pugna natu-
 re que per mortē dissoluitur. est enī pugna
 anime que exire de domo propria t̄ i regio-
 nem sibi ignotam ingredi compellit. **Est**
 enī ibi in peccatore pugna cōscientie: que
 supra se habet iudicē iratū: t̄ intra se pecca-
 torū remorsum: t̄ sub se infernū preparatū
 t̄ iuxta se aduersariū truculentū: t̄ terribile
 est venire ad talem pugnam. **Vocē** autem
 hominis signat propter fallaciatem. fallit
 enim homines propter incertitudinē. q̄ ne-
 scit homo finem suum. vt dicitur **Ecll. ix.**
Supo autem assimilatur propter voracita-
 tem. omnes enim deuorat mors t̄ nunq̄ sa-
 tiatur. **Collum** autē equi habet propter re-
 frenabilitatem: quia imponit frenum t̄ ter-
 minum malicie humane. sez quantum ad
 culpā. quia amplius mala facere nequeit.

¶ Sermonū funebriū

unde ipsi non dimittunt peccata: sed peccata dimittunt eos. *Job. viij. In peccato vestro moriemini.* **B**

¶ Secundo describitur

conditio specialis: quia in senectute bona et. Non enim omnes homines ad etatē senilem perueniunt: quia plures moriuntur in iuuentute quā in senectute. sicut plures occiduntur agni quā pecudes. et ita cito frangitur vas nouū vt antiquū. et facilius scinditur arbor iuuenis quā antiqua. Comēdatur tamē in propofita auctoritate antiquitas etatis ex tribus.

Primo ex sensuū integritate: quia in senectute bona.

Secundo ex tempore longevitate: quia p̄ uete etatis.

Tertio ex virtutum operofitate: quia plenus dierum.

Circa primū nota quod corporaliter dicitur senectus bona quādo non tollit sensus nec interiorē puta memoriā: nec exteriorē sicut auditū: vel visum et huiusmodi. Sed vltimū loquendo tria precipue sunt que senectutē hominis faciūt dici bonā. Primū est bona vita preterita. **¶** Et huius ratio est: quia aliquid dicitur bonū triplici d̄ causa. scz aut quod venerabile, sicut bonū honestū putat virtus aut quia delectabile vt cibus: aut quia vtile sicut medicina vel nūmus. Sed bona vita preterita reddit primo senectutē venerabilem, s̄m illud *Sap. iij. Senectus venerabilis est non diuturna: neqz numero annorū computata, cani sunt sensus hominis: et etas senectutis vita immaculata. Itē bona vita preterita reddit senectutē delectabile. Est enī differentia inter bonū et malū. quia malū est delectabile in fieri: sed tristabile in facto esse, vnde malū replentur penitudine, s̄ post factū. Bonū autē est difficile in fieri: sed delectabile in facto esse. vnde finis maloz est agere: finis bonoz est egisse. Et ideo senex qui bonā vitā duxit dū recordatur bonoz que fecit multū delectatur. Itē bona vita preterita reddit senectutem vtilem. quia quanto diuturnior est vita bona: tanto magis fructuosa. sicut palma quāto amosior: tanto fructuosior. *Job. xxix. Sicut palma multiplicabo dies: ergo ille senex moritur in senectute bona plenus dierū diuitijs et gloria.* **¶** Secūndū quod facit senectutē bonā est memoriā. quia s̄m p̄m iuuenes viuūt*

s̄p̄i: senes autē memoriē. Unde senes et bona memoria habent sanius consiliū: scz p̄pter experientia: que s̄m p̄m fit ex multis memorijs. Unde *ij. Paral. x. reprehensibilis ostenditur Roboā qui dereliquit consiliū senū. Et s̄m beati Greg. senes habēt dulce colloquiū. Unde dicit in dialogo quod senū locutio semp sibi dulcis siue amabilis fuit. Et ideo dicitur *Eccl. viij. Non te pretereant narratio seniorū. ipsi enī didicerunt a patribus suis. quoniam ab ipsis discēs intellectū: et in tempore necessitatis dabis responsum.* **¶** Tertū quod facit senectutē bonā est bona natura: id est bona complexio nature quando scz talis est quod sensus nō obtundit. sicut dicitur de beato Augustino quod in senectute sua erat integro aspectu atqz auditu et membris omnibus sui corporis incolumis. **¶** Et de moysē dicitur *Deut. xxxij. quod moyses erat centū viginti annoz quando mortuus est. non caligauit oculus eius: et dentes illius non sunt moti. Itē quando talis est complexio quod in senē vires non profertemur nec animū eius deicit per pusillanimitatē. sicut dixit *Ealeph Josue. xij. Quis draginta quinqz anni sunt ex quo locut' est dominus verbis istud ad moysen quando abulabat israel p̄ solitudinē. Nodie. lxxv. annoz sum sic valens vt eo valebā tempore quando ad explorandū missus sum. Illius in me temporis fortitudo perseverat tā ad bellandum quā ad gradiendū. Sed quia in pluribus senē vires deficient: orabat ipse psalmographus psalmo septuagesimo deū dicens. *Ne p̄icias me in tpe senectutis cū defecerit virt' mea ne derelinquas me.* **¶** Tertio in t̄hemate imp̄sentiarum assumpto comēdatur antiquitas ex temporū longevitate. quia prouect etatis. Proū uecta enī etas est vltima etas: que vocatur prouecta id est procul uecta. erat enī tunc *Abrahāz de quo ad litteram thema loquitur centū septuaginta quinqz annoz. Variā enī etates hominis s̄m similitudinē varietatis lune. quia luna maxime dominat tēre restribus. et ideo s̄m *Ptolomēū sumuntur varietates etati ex circulo lune. Luna enī quadrupliciter variatur. Quia quando primo intenditur quousqz sit media est calida et humida. scz in effectū. Et talis ē in se p̄sima hominis etas que dicitur puerilis: que est etas augmentatiua. que est communē vsqz ad tertū septennū: id est. xxi. annū.*****

vel in quibusdā fortioris complexionis vsqz ad vigesimū quintū. Secūdo luna ab media vsqz ad plenilunium est calida et sicca, Et talis est secunda etas que dicitur virilis: et est etas stativa, quia adhuc in ea nec humidū nec calor deficit, et ideo adhuc stat et substantia et virtus, licet deficiat in hac etate virtus augmentativa. Et hec etas durat vsqz ad .xxv. annū: vel .xl. si sit homo fortis complexionis. Tertio luna cadens a plenilunio quousqz efficiatur dimidia est frigida et sicca. Et talis est tertia etas que dicitur senectus, et est solū virtus diminutiva: quia cū humido evaporante continue etiā expirat calidū: et sic diminuitur virtus vite, Et tali etati attribuitur quattuor. Primum est qd senes huius etatis sunt constantes, quia frigidū et sicca bene retinent. Secundū est qd fortiter apprehendunt propter defectū calidi cōsistentis operationes rationis. Tertium est qd sunt sapientes propter multorum experientia et versutia que ex frigido et sicco confortatur. Quartū est qd in eis cessat dissolutio iocoz et venereoz propter imobilitate frigidū abscidentis motū: et sic qd non de facili moventur extra seipsum. Et hec etas sūm quosdā durat vsqz ad .lxx. annū. Quarto luna a medio vsqz ad nouilunium est frigida et humida. Et talis est quarta etas que dicitur senū siue decrepita, in qua est diminutio tā substantie q̄ virtutis, et hec etas est etas proiecta: que durat vsqz in finē vite. Mors igitur nō parit etati: quia quosdā aufert in iuuentute, quod quandoqz valiter fit ne a mundi malicia corrumpantur. Unde de tali potest exponi illud Sapientie, iij. Raptus est ne malicia mutaret intellectū eius: aut ne fictio deciperet animas illius. Et loquit de malicia demonū: et fictio ne mundi. Quosdā vero mors rapit in etate virili et non in iuuentute. Et aliquando viriter dimittuntur vt in melius inuidentur, si cut apostolus dicebat. i. Corinth. xij. Cum autē factus sum vir euacuaui que erant parvuli. Quosdā vero mors vsqz ad senectutē vel senū siue vsqz ad p̄uētā etatē relinquit: sic quidā fructus relinquuntur vsqz ad plenā maturitatē, vt sint dulciores et sapidiores et meliores, sicut de Iosue dicitur. Iosue, xij. qd iosue senex p̄ouet etas erat, et tunc dulcio: in conuersatione et sapientior in operando et melior in regiminis p̄uisione fuit.

Quarto cōmēdat̄ homo antique etas

tis in themate assumpto de virtutū operosi tate: cū dicitur, plenus dieb. Plenus enim dierū dici potest qui dies suos bene occupauit: quia licet non maneat tempus; manet tamen temporis fructus, id est meritū et laus eoz quasi in temporis decursu bene operati sunt. Et de talibus dici potest illud ps. Dies pleni inuenientur in eis, sicut dies autumni sunt pleni fructibus: et sic ipsi bonis operibus. Contra autē qui tempus suū in malis expenderunt vel ociose deduxerunt: dicitur eos habere vacuos sedis a mercede. Job vij. Habui menses vacuos: et noctes laboriosas enumeraui mihi. Habent em̄ operas bonas in nocte peccati operationes quidem laboriosas: sed tamen a mercede eterne retributionis vacuas. Sed sicut mensis excedit noctem: ita et eterna retributio quā perdunt excedit laborem bonorum operum que faciunt. Ad quam retributionem eterne nam nos perducit deus etc.

In funere vnius puelle. Ser. XXXIII

Non est mortua puella: si dormit. Mathei. ix. Duo errores periculosi fuerunt de homine antiquitus dicti. Primum fuit eorum qui dixerunt qd anima non viuit post corp⁹ sed cum ipso corpore pariter resoluitur. Et isti submoto honore immortalitatis quem deus sūm animam intellectualem eis dedie fecerunt seipos similes bestijs dicentes illud Eccl. ij. Annus est interitus hominis et iumento: um: et equa vtriusqz conditio. Sicut moritur homo: sic et illa moriuntur. Similiter spirant omnia et nihil habet homo iumento amplius. Unde de eis ps. dixit. Homo cū in honore esset non intellexit comparatus est iumentis insipientibus: et similis factus est illis. Secundus fuit eoz qui dato qd ponerent animam immortalem dixerunt tamen impossibile esse eoz resurrexerunt: attendentes tm̄ ad ordinē et ad potentiam nature: sūm quas non inueniunt possibile vt fieri regressus de corporali p̄uisione mortis ad pristinū vite habitum. Et non aduenterunt quomodo hoc sit possibile et facile dei omnipotentie, et ideo hoc per dei omnipotentia fieri esse beatus Job p̄ reuelationem ipsius dei certissime cognoscens ait Job, xix. Scio qd redemptor me⁹ viuit etc. Et idarco dñs noster iesus christ⁹ volens vtrūqz errorē d̄ puella iā in corpore mortua au

¶ Sermonū funebrū

ferretat verbū propositū. Non est mortua puella: sed in anima quous corpore sit defuncta. sed dormit id est mortua est in spe resurrectionis, quia sicut possibile est homini excitare dormientem; ita facile est deo resuscitare morientē. ¶ In quib⁹ quidē verbis circa puellā defunctā ostendit tria.

¶ Nā primo ostendit spiritus corruptibilitate: cū ait. non est mortua, sed sūm animā.

¶ Secundo obitus celeritate: quia puella erat. sed defuncta in puellari etate.

¶ Tertio defect⁹ rehabilitate: quia dormit. id est sicut dormiens potest et dicitur aliqui excitari: ita ipsa defuncta resuscitatur. vñ p̄ xpm fuit mox resuscitata.

¶ Circa primū notandū

est quod sicut aliqui accidit de arborē quod in ramis et in stipite que apparent videntur sicca et mortua: tñ in radice que non apparet remanet virt⁹ vite, p̄pter quod succiso ligno arboris cū ramis fit ex radice pullulatio arboris noue. Sic etiā mortuo homine sūm corpus remanet anima que est radix vite: ita quod virtute dei iterū reuivif eisdē corp⁹ virtute dei reformato. sūm illō p̄bil. iij. Qui reformabit corp⁹ humilitatis nostre confisuratū corp⁹ claritatis sue etc. et tūc pullulabit nou⁹ homo: idē tamen numero propter identitate anime et materie corporalis. Et ideo potest spirit⁹ hoīs dicere illō ps̄. cxyij. Non moriar sed vivā. ¶ In quibus quidē verbis duo facit.

¶ Quia primo remouet a se priuatiōis masculiciā: cū dicit. non moriar.

¶ Secundo asserit perfectionis permanentiam: quia vivam.

¶ Circa primū attendendū est quod homo sūm corpus non possit euadere mortē p̄pter quod dicitur in ps̄. Quis est hō qui uiu. et nō videt. mor. quasi dicat null⁹. sūm aiām tamē eōdem mortē euadere potest. sed et nature et culpe et gehenne. Bene ergo est aie quod euadit mortē nature: sed meli⁹ si euadat mortē culpę: sed optime si euadat mortē gehenne. Euadit ergo anima mortē nature, quod corrupto corpore non corruptis aia. Et hoc habet aia hominis ex eo quod est nature et substantie intellectualis. Nā intellectuales substantie sicut dicit beatus Dionysius habent independentiā ab omni materia et morte mundi existentes. et ideo in morte separantur a corpore sicut perpetuum a corruptibili, sicut

p̄bus dicit. Et de hoc habetur argumentus ab experientia veritate. Nā si frater quidā de ordine fratrum predicatorū cū esset mortu⁹ anteq̄ sepulture corpus eius traderet apparuit de sero in corporali tamen effigie cui dā fratri amico suo vigilanti et legenti: quē cū ille ante se stantē vidisset qui eū esse mortuū ignozabat: letificatus de eius presentia dixit. Bene venias. quando venisti ad conuentū? Benedictus deus quod video te sanus quē audierā pridie grauer infirmatum. Cui respondit ille dicens. Vere infirmatus fui: et isto sero corpore sum defunctus: et modo fratres de conuentu vbi erā circa corp⁹ meū mortuū. psalms et orationes dicunt.

Ille igitur hoc audiens et aliquantulū territus assumpta tamē fiducia: ei dixit. Si ita est vt dixisti: placeat tibi vt mihi responderas de tribus. Primū est quid sentit anima in ipsa separatione a corpore. Secundū est an sit verū quod anima post egressum a corpore fiat in assistat diuino iudicio: et qualiter iudiciū illud fiat. Tertium mihi p̄das quid iudicatur sit de te. Ille ait ad singula quecūque respondens ait. Ad primū respondeo quid mihi circa hoc acciderit referēs. quia ea hora qua mortuū appropinquans incepti corpore resolut⁹ diabolo immitente imaginari cępi ac credere quod deberē ex toto cessare et tazi in anima quod in corpore corrumpit: sed angelus dei occulte suadente a me ipso hora regressus dixi. Vbi nunc fides mea est quaz vsq̄ nunc inuolara tenui de anime immortalitate et alterius vite statu. Et statim me in huius fidei confessione firmato visa est fieri reuolutio quedā subita ac si totus mund⁹ ab imo verteretur ad summū. Et sic me solam animā a proprio corpore separatam et in me consistentē cū leticia veritatis transacte mee fidei repperi. De secundo vero respondeo quod cū essem separ⁹ a corpore: quod dam immensum lumen intellectuale desup in mente mea respēdit. ex quo diuine maiestatis presentia intellexi: sub cuius virtute luminis omnia quecūque egerā et merita vel demerita ante mentē me oculos subitō sunt adducta. et ipso ostendente lumine ego ipse cognoui et cuius glorie premio ex meritis essey dignus: et cui et etiā purgatorij pene ex meis negligentibus et defectibus applicandus. et post hoc dictū lumē disparuit. De tertio vero tibi pando quod sum propter meos defectus adiudicatus purgatorij p̄-

ue ad certum tempus: sed propter sanctam
amicitiam et charitatem quam habuit tecum: con-
cessum fuit tibi a domino ut tibi appare-
rem et ad illam penam abbreviandam missarum et
deuotarum orationum tuarum et aliorum per te suffra-
gia postulare. quod et nunc a charitate tua
pie et fidenter exopto. post quod vale dicto
disparuit. Et iste postmodum ut fidelis ami-
cus et per se et per alios fratres per dies mul-
tos preta suffragia non desinit ei dare. Val-
de autem letificatus remansit quod tam de imor-
talitate anime quam de statu alterius vite et de
amici etiam salute certificatus est. Et sic etiam
verificatum ostendit quod dicitur Marthei
xxii. quod non est deus mortuorum sed uiuentium
spirituum animarum. **¶** Potest et secundo anima
euadere mortem culpe quam incurrit perdendo
vitam gratie. sicut illud Jacobi primo. Pecca-
tum cum consummatum fuerit: spiritus per consensus
quia inchoatur in cogitatione: procedit in
delectatione: consummatur in consensu: ge-
nerat mortem. Sed hanc mortem euadet aut
que innocentiam seruauerit aut que per peni-
tentiam se emendauerit. **¶** Secundo. **¶** Si di-
xero impio mortem morieris: et egerit penite-
ntiam a peccato suo: feceritque iudicium et iustitiam
vita uiuet et non morietur. **¶** Item potest eua-
dere mortem gehenne que dicitur mors eter-
na. scilicet uiuendo in gratia et per fide formatam
unde Job. xi. Omnis qui uiuit: scilicet uita gra-
tiaz credit in me: scilicet fide formatam charita-
te qua scilicet credendo et diligendo et operando
in eum tendimus: et ideo in eum credere dici-
mur. talis inquam non morietur in eternum.
Secundo notatur permanentia perfectio-
nis perfectio enim uiuentis est ipsum uiuere: et ideo
dicitur. sed uita scilicet uita immortalis. nam sicut anima
habet uita immortalis nature: et potest etiam
uiuere uita gratie et tandem uita glorie que
erit uita tota intellectualis. Et hanc petebat
pater dicens. Intellectum da mihi et uita. **¶**

¶ Secundo in themate as-
sumpto tangit dominus obitus celeritatem:
quia scilicet adhuc puella erat de qua prius di-
xerat. filia mea modo defuncta est: et ita ac-
celerata erat ei mors: non expectans eius se-
nectutem. erat enim in puellari etate. sicut e mo-
do ista: et que spectabatur forte ut cito iret
ad sponsum carnalem: modo ire compulsa est
ad uidentium iudicium celestium christi. Et fe-
liciter erit ei si inuenta fuerit habere in re il-
lud quod puella sonat in nomine. Nam puella

la sicut dicit Isidorus est nomen etatis in-
tegritatis et honestatis. et dicitur puella quia
si pura sicut pupilla. Unde beata puella que
ad christum uadit parua per humilitatem: inte-
gra per uirginitatem: honesta per pudicitiam:
pura per sinceritatis mundiciam. **¶** Et parua
in sui estimatione: integra sine carnis cor-
ruptione: honesta in moribus: pura in ope-
ribus. Talis debet esse quelibet anima: que
procedit per mortem ad sponsum uidentium
in gloria. Quod figuratur Actuum. xii. ubi di-
citur quod processit puella ad uidentium. Ubi de
anima que egreditur bene disposita sub fi-
gura puelle describuntur tria.

¶ Et primum est mortis profectus: quia p-
cessit.

¶ Secundum est mortis uirtus: quia pu-
ella.

¶ Tertium est felicitatis intuitus: quia ad
uidentium.

¶ Circa primum notandum quod anima sancta
et pura quando hinc egreditur debet proces-
dere: quia cum leta processione ducitur ad
sponsum celestem scilicet cum choris et laudibus san-
ctorum et angelorum. Hoc figuratum est Iudicium
xxi. in filiabus sylo que interpretantur tras-
late: de quibus ibi dicitur. **¶** Quis uideritis fi-
lias sylo: id est animas sanctas de corpore
translatas ad uidentium choros ex more p-
cedere. Sed ista processio leta perfectius fi-
et in die iudicij: quando sicut dicitur Job. v.
Procedent qui bona fecerunt in resurrectione
uirtutem vite: qui uero mala egerunt in resurre-
ctione iudicij. scilicet damnationis. Et sic erit
duplex processio. Una bonorum: alia malo-
rum. una ad uitam: alia ad mortem eternam

¶ Secundo describitur uirtus et ornatus que
debet esse in anima hominis mortentis. scilicet
in puella. Nam puella sicut complexionem
sunt calide et humide. Et sic anima ut sit be-
ne disposita debet esse calida per dilectionem
et humida per deuotionem: ita quod frequenter
lachrymis ex deuotione abundet: in quas
deuotionis lachrymas precipue resoluatur
persona deuota cogitando uel meditando uer-
ba diuina. Unde Cantico quinto dicit pu-
ella. **¶** Quis est anima deo deuota. Anima mea li-
quefacta est ut dilectus locutus est. Nam in
liquefactione anime notatur calor dilectio-
nis resoluens: et humor deuotionis decurrens
Item puella sicut corporis dispositiones sunt
tenelle graciles flexibiles et pulchre. Et sic
anima debet esse tenella per beniuolentiam
x iij

¶ Sermonū funebriū

gracilis per abstinentias; flexibilis per obedientiam; et pulchra per mundiciam. **S**igura huius habetur. **Regū. i.** vbi dicitur de **Abisac** funamites. **Erat autem puella pulchra nimis.** quia non erat fordidatid est in peccatis fedata. **De tali enim dicit deus pater filio suo sponso illud **Leuitici. xxi.** Sor didam et repudiatam non accipies; sed puellam de populo meo. scz sanctorum, Tales sunt anime que venduntur diabolo pro vno delectationis peccati. **Sm illud **Jobel. ij.** Puellam vendiderunt pro vino vt biberet Tales anime que egrediuntur ex corpore ducuntur captiue a diabolo ad carcerem inferni. **Sm illud. iij. **Regū. v.** Captiuas duxerunt puellas; scz latrūculi syrie; per quos demones designantur. Non ergo tales vult rex siue sponfus celestis; sed vult eas pulchras per mundiciam mentis et corporis. **Sm illud **Vester. ij.** Querantur regi puelle virginis atqz speciose. **Virgines;** scz per continentiam carnis; et speciose per mundiciam mentis. **Talis figuratur in **Rebecca**, de qua dicitur **Genes. xxiiij.** Erat autem **Rebecca** puella decora nimis virgoqz pulcherrima. **Tertio** notatur in auctoritate adducta fidelitas intuitus, quia processit ad videndum scz christum sponsum suum; quem in vita hac videre non poterat **Exodi. xxxij.** Non videbit me homo et viuet. **In hac visione e tota merces **Sm **Augustini.** quia tunc sicut dicitur. **i. **Job. ij.** similes erimus ei et videbimus eum sicuti est. Et in hac visione erit perfecta sarietas et pax anime. **In cuius figura dixit **symeon **Luce. ij.** Nunc dimittis seruum tuū domine etc. Et de hac visione dicit **Gregorius** in moral. Cum peruenimus ad te fontem vite et dulcissimam speciem; erit nobis ex visione tua inserta sitis similitqz sarietas; sed longe aberit a siti necessitas; et a sarietate fastidium, quia sitientes satiabitur et satiati sitiemus. **D**********************

Tertio in themate assumpto ostenditur defectus reparabilitas: cum dicitur, sed dormit. quasi dicat, licet fecerit per mortem; reparari tamē potest per resurrectionem, sicut ille qui dormit cuiusqz lari potest per ex citationem. **ps. Nunquid qui dormit nō adiciet vt resurgat? Ubi notandum est qd mors beatorum assimilatur somno siue dormitioni propter tria, **Primo eadem propter quietis suauitatem, quia****

nulloz laborz dormiens meminit; sed tunc dulciter requiescit. **Et ita viri iusti per somnum mortis requiem a laboribus capiunt. **Apo. xiiij.** Beati mortui qui in dño moriūtur etc. et ad eterne pacis dulcedine perueniunt. **Sm illud **ps. In pace in idipm dormiā et requiescā. **Secundo** propter dormientis securitate, quia scz dñs homo dormit nullius aduersarij potentia pertimefcit. **Et ita iusti per somnū mortis de omniū aduersariorū manibus eripiuntur et eterne securitatis fiducia pfruuntur. **Leuiti. xxvi.** Dormietis et non erit qui exterreat. **In hoc tamen distat securitas mortis iustoz a securitate dormientū, quia securitas somni est ex insensibilitate; sed mortis securitas est ex libertate. de qua in **ps. **Aqueus contrit est et nos liberati sumus. **Unde **Job. xi.** Si dormit saluus erit. **Tertio** propter figure dormientis mutabilitates, quia extra videtur mortuus qui maxime intus viuit. **Et sic isti cū mortui **Sm carne sunt; tunc vera vita uiuunt. Et ideo dicitur ex persona iusti mortui **Cañ. v.** Ego dormio et cor meū uigilat, id est mens est in contemplatiōe eterne ueritatis; in qua uita eterna est. **Ad quā nos perducatur etc.**********************

In obitu mulieris nobilis et pulchre. **Sermo. XXXV.**

Omnis caro fenū
et omnis gloria eius quasi flos feni. **i. **Petri. i.** Dicitur qd pauo quando extensis alis suis uidet pulchritudine pennarū suarum; in imaginatione sua quodāmodo extollitur de sua pulchritudine et facit rotā suā. **Sed** quando inclinato capite pedum suoz turpitudine aspicit; totus deiicit et humiliari uidetur. **Ita** mulier pulchra uel nobilis quando cogitat nobilitatē et pulchritudine corporis sui; cōponit se extollitur et progreditur ut a cunctis aspiciat. **Sed** si inclinat caput; id est mentē ad respiciendū turpitudine pedū; id est uilitatez finis corporis sui quod cito resoluetur i putredine et uermes; multū humiliaretur et despiceret seipam. quia gloria et flos carnis cito deficiat. **Et ideo dicitur in uerbo proposito qd omnis caro fenū etc. **Et** In quibus quidem uerbis uanitas glorie carnalis describitur ex tribus.****

Primo ex infirmitate generali; quia omnis caro,

Secundo ex corruptibilitate naturali: quod
 sequitur,
Tertio ex felicitate instabili: quia omnis
 gloria etc.

Circa primum nota quod
 magna differentia est inter mulieres sanctas
 et mulieres vanas. Quia mulieres sancte
 gloriatur solum de interioribus que perti-
 nent ad animam: scilicet de pulchritudine et or-
 namento virtutis. Unde de muliere sancta
 dicitur in psalmo. Omnis gloria eius ab intus i
 similibus aureis. que sunt opera in charita-
 te facta: arcana multa varietate. scilicet aliarum
 virtutum. Sed vane mulieres gloriatur solum
 de exterioribus: scilicet que pertinent ad car-
 nem. ut de pulchritudine membrorum. de orna-
 tu vestimento: de magnitudine temporali
 maritorum vel propinquo. Et ratio huius
 diversitatis est: quia vane mulieres student
 plus placere mundo quam deo: sed huius car-
 nalia sunt ex quibus efficitur gratiose mun-
 do: de pulchritudine et ornatu. Et id
 in talibus magis gloriatur. Sed sancte
 mulieres non appetunt placere mundo sed
 deo: sed deo sciunt se non placere propter
 ista carnalia: sed magis ex talium affectu et dispo-
 sitione. sicut illud Roma. viij. Qui autem in carne
 sunt: ad est in carnalium affectu: deo placere
 non possunt. Unde in talibus nolunt gloriari:
 quia sciunt esse contemptibilia deo. vnde
 de magis in spiritualibus gloriatur que sci-
 unt et esse accepta. Nam ea que sunt magis
 accepta mundo deus contemnit. ut pulchri-
 tudinem vel nobilitatem carnalem et magnitudi-
 nem temporalem. Et e contra ea que mundo
 contemptibilia sunt deus magis eligit. ut nul-
 lus gloriatur de carnalibus. Unde dicitur i. Cor. i.
 Infirma mundi elegit deus ut confundat for-
 tes: et ignobilia mundi et contemptibilia ele-
 git deus et ea que non sunt. ut ea que sunt de-
 strueret. ut non gloriaretur omnis caro in con-
 spectu eius. In quibus quidem verbis apo-
 stolus mundi gloriam repellendam esse osten-
 dit quoad quintum.

In primo quidem ostendit quare non est
 gloriandum de fortitudinis firmitate. scilicet quia
 infirma mundi elegit etc.

Secundo quare non est gloriandum de or-
 gnis nobilitate. quia ignobilia mundi etc.

Tertio quare non est gloriandum de divitiis
 et copiositate: quia contemptibilia elegit etc.

Quarto quare non est gloriandum de fame

daritate: quia deus elegit ea que non sunt etc.
Quoniam quare non est gloriandum de pul-
 chritudinis fortitudine: ut non gloriaretur
 cunctis caro etc.

Circa primum attendendum est quod non
 est gloriandum in sanitate vel fortitudine
 corporis: quia infirma mundi etc. Quod quod
 dem ex hoc apparet: quia nonnunquam sanitas
 carnis causat infirmitatem mentis: et
 fortitudo corporis parit debilitatem spiritus.
 Sunt enim quidam fructus qui habent ex-
 teriorem corticem durum et fortem: sed in-
 teriorem medullam teneram et mollem. sicut
 nuxes et amigdalae et pruni fructus et similia.
 Et sic quidam habent corpus robustum et
 sanum: sed spiritum debilem et infirmum. Et
 de talibus fuit Saul: qui corpore fortis erat
 et anima deest illis. quia a carnis voluptate vin-
 cebatur. Contra quidam fructus sunt qui
 habent exterioriorem substantiam debilem et
 mollem: sed interiora ossa dura et fortia. sicut
 cerasae et pruna. Et ita quidam habent
 corpus passibile et infirmum: spiritum vero
 fortem et promptum. Et de talibus erat apo-
 stolus qui dicebat. iij. Cor. xij. Cum infirmus
 scilicet corpus: et tunc fortior sum et potens. scilicet
 spiritu. Et hoc ideo est: quia peccatum est quod
 reddit spiritum siue animam debilem et in-
 firmam. Sed infirmitas corporalis prefer-
 uat ab infirmitate peccati. quia infirmitas
 vna preferuatur ab alia. id quod apparet ex
 pluribus etiam in corpore. Sicut pueri quibus
 in partibus capitis accidunt vulnera et apo-
 stemata et adest fluxus narium: preferuans
 tur ab epilepsia: ut dicit Auicenna. quia sic
 purgatur humiditas cerebri: que si non pur-
 garetur induceret epilepsiam. Sic etiam per
 infirmitates corporis purgantur et remou-
 entur interdum tentationes et male dispositio-
 nes mentis: que facerent hominem nisi sic
 purgaretur ruere in peccata. Et his ergo sa-
 tis apparet quod infirmitas corporis gignit for-
 titudinem mentis. iij. Cor. xij. Virtus
 in infirmitate perficitur. Et tunc accidit quod
 dicitur Mat. c. vigesimo sexto. Spiritus
 quidem promptus est: caro autem infirma
 scilicet ad faciendum bonum et ad tolerandum malum.
Secundo non est gloriandum de origina-
 nobilitate. quia ignobilia elegit deus quasi
 non curans de nobilitate carnis. Unde fre-
 quenter ignobiles sunt meliores et sanctio-
 res nobilibus. quia etiam ipsa nobilitas est
 eius occasio ambitiosus et superbia: et multi etiam

Orationū funebriū

degenerant a sue nobilitatis origine. **Vide** tur em ipsa nobilitas ad ambitionē honoꝝ in diuina re. **Unde** pbs dicit in scdo rheto, qd nobilitas est facere eū qui habet ipaz amatoꝝ honoris. **Et** ratio est; quia omnes cur habent aliquid de aliquo consueuerunt accūmulare ad illud. est em naturale qd imperfectū desiderat perfici. ideo etiā modestū diuites volūt fieri ditiores. et ita honorabiles amant esse honorabiliores. nobilitas ergo existens quedā honorabilitas proximoz facit ipsoz nobiles esse amatoꝝ maioroz honoꝝ. **Et** ex tali appetitu sequitur inuidia ad eos qui sunt in honore: et aliquando inuidie ad abiciendū eos: et aliquando faciūt scismata et scandala in diuitatibus vt ipi honoꝝ assequantur. sicut fecit catilina rome. prout **Salustius** refert. **Itē** nobilitas aliqñ facit eos superbos et despectiuos qui sunt si miles progenitoribus suis prout pbs dicit ibidē. **Et** ratio ē quia dignitas et nobilitas sunt magis honorabilia: et etiam magis inestimabilia longe facta qd prope. **Ideo** quanto magis descendit generatio: tanto nobilitas facit superbiores. propter quod filij nobiliū se reputant meliores patribus suis. qz cum sit dare inuitū quo parentes sui ceperunt ditari: et ipsi sunt magis longe a paupertate qd aliqñ progenitorū: ideo magis se iactant et similes progenitorū despiciunt. **Unde** dux calabrie dum peteret dominū terre seu castrī sancti geminianū: illi de terra offerrent ei dominium terre: prout de derant pro suo suo regi **Karolo** qui fuit german⁹ sancti **Audouici** regis francoꝝ. **Ille** respondit. **Proauus** meus quando dedisti illi dominū nondū erat rex: sed tñ comes prouincie: nec erat primogenitus regis cui regni deberetur successio. **Ego** autē sum dux et regis primogenitus. et ideo plus honoris debetis mihi facere qd illi: nec contentus fuit eoz oblatione: sed magis maius volebat dominium habere in eis: quod illi non dederunt. **Itē** quia illi sunt nobiles qui sunt de genere digno et virtuoso. generosū autē est non degenerare a naturali origine sue nobilitate: ideo multi nobiliū efficiuntur degeneres recedendo a nobilitate et virtutibus suoz progenitorū. sicut accidit quandoqz aliquis bus terris qd ex bono frumēto nascitur malum bladū. **Itē** dato qd nobilitas possit prodesse quantū ad bona assequenda vel male euadenda in vita ista tamen ad bona v'

mala alterius vite nihil prodest. **Quid** em prodest existenti in inferno sua vel filioꝝ nobilitas? **Unde** **Job** decimoquarto. **Sive** nobiles fuerint filij eius siue ignobiles: nō intelliget. **Et** tamen anima eius in sermetsa iugebit. **¶ Tertio** vero ostendit qd nō sit gloriandum de diuitiarum copiositate: quia contemptibilia elegit deus. scz paupertatem et mendicitatem. vnde frequenter illi qui sunt pauperes sunt iusti: et illi qui sunt diuites iiqui. **Et** id etiā **Augustin⁹** dicit qd omnis diues aut iniquus est aut heres iniqui. **Ipsa** etiam diuitiarum copia inclinat homines ad diuersa vicia: prout etiā ostendit ipse **Augustinus**. **Sunt** enim primo deuites contumeliosi et elati. quia colipso qd diuitias habent videntur eis habere omnia bona. quia scz videntur vulgaribus omnia esse appreciabilia precio diuitiarū ac si omnia mensurentur numismate. et ideo possidentes numismata credunt se omnia possidere. et ideo volunt omnes excellere: quod est superbie. **Iterum** vt excellentes videntur inferunt contumelias alijs et iniusticias faciunt. **Item** diuites sunt delitiosi et iactabundi. **Nam** qui multas habent diuitias. videntur eis esse felices: et ad felicitatē inuandam multis vtuntur delitijs et iactabundi etiam sunt et alioꝝ infestatoꝝ. quia semper videntur inuolari et inisistere circa illud quod ipsi admiranantur et amant. et quia putāt alios emulari et amare que ipsi amant videntur alios non consequi talia amata et admirata vt ipsi consequantur iactant se ex hoc et alios infestāt. et hoc insuper auget eoz rum iactantiam: quia vident qd etiam sapientes vt religiosi et alij litterati viri indigent eoz diuitijs: et oportet qd recurrant ad eos pro elemosinis vel mutuis. **Unde** **Symonides** poeta refert qd vxor **Geronis** interrogata vtrem melius esset fieri diuitē vel sapientem: respondit qd melius est fieri diuitē: quia cōtingit videre sapientes frequentare ad ianuam diuitum. **Sunt** etiam diuites superbi et ambitiosi. quia reputāt se dignos principari et habere illa quoz gratia dignum est principari. **Et** breuiter concludendo: moꝝ diuitis sunt moꝝ felicitis si insensati. **Et** quia diuitie sunt organa ad felicitatem: et organum semper indiget directione: dirigere est habentia prudentiam. **Diues** ergo non virtuosus est felix. quia habet illud in quo aliquo modo referatur fe

Sermonū funebriū

Et persecutione et desiciente vel aduersitate de
primante vel veniente infirmitate consu
mēte; humiditas eius, id est nature vel for
tune vigor consumitur et sua gloria per pri
uationem honoris vel per ruinam mortis
totaliter spoliatur: pabulum ignis, id est fu
roris frequentis vel gehenne infernalis
aliquando efficitur. Unde Jacobi pmo, Ex
ortus est sol cum ardore et crescit fenum: et
flos eius decidit: et decor vultus eius depe
rit. Tertio caro assimilatur feno propter
inflamabilitatem concupiscentie, quia sicut
inflamabiliter est feno vel stupe esse iuxta ignē
ita viro esse et conuersari iuxta mulierem.
Bernardus, Cum muliere semper esse et ea
non cognoscere maius est q̄ mortuos susci
tare. Et si q̄ minus est non potes quomo
do quod maius est credam? Apocalip. viij.
Omne fenum viride combustum est, id est
omnis voluptas carnis igne concupiscen
tie inflamata. **S**

Tertio in pposito the
mate describitur vanitas carnalis glorie et
prosperitate instabili, quia omnis gloria ei
us salicet carnalis vite quasi flos feni, vt
flos ergo feni est prosperitas vite carna
lis de qua non est gloriandus. Nam flores
in austro vento dissoluntur, auster autem
calidus signat infirmitatis fenio: em: que
inco'umitatem et prospera: em carnalis vi
te resoluit et gloriam eius retidit. Job. xiiij.
Quasi flos egreditur et conteritur. Flores
enim dum humore medico nutriunt: sub
ito solis incendio desiccantur: et omnis cor
pulchritudo deperditur conteritur et dele
tur, et simile accidit de corporib' humanis.
Item flores in vento boreali diuelluntur,
ventus autē boreas asper et fortis: ē mors
per quā carnalis vita diuellitur. Item flo
res dicitur quasi fluores: quia cito defluūt
et ad materiam primam redeunt. Sic ho
minū vita cito defluit: per mortem huma
nus corpus in propriam materiam, id est in
terram redit. ps. Vō sicut Num: dies ei'
tanq̄ flos agri sic efflorescit: quoniam spiri
tus pertransibit, etc. Ergo non est gloriandū
in carne, sed in spiritu, id est in spirituali re
stimonio bone conscientie. Sim illud secūde
ad Corinthios pmo, Gloria nostra hec est
testimonij conscientie nostre, quo salicet
securi peruenimus ad gloriam beatitudi
nis eterne. Ad quā etc.

In funere vnius sancte mulieris.
Sermo XXXVI

Facta sum coram eo
quasi pacē reperiens. Cāti. viij.
Homo vel mulier in vita ista nō
potest reperire pacem, Et ratio est: quia q̄
diu homo appetit aliquid et desiderat nō est
in pace donec habeat illud, et ideo nullus in
hoc mundo est in plena pace: quia si habet
vnum desiderat aliud. Sed quando homo
nihil appetit qd non habeat et habebit omnia
appetibilia tunc erit in pace, sed hoc erit in
futuro quando omne quod desiderari pos
test habebitur: et inuenietur in deo qui ē ip
sa beatitudo. Unde Boetius dicit qd beati
tudo est status omnium bonorum aggregatio
ne perfectus. Et ideo quando aliqua sancta
mulier transit ex hoc mundo et vadit ad vi
tam eternam: vere potest dicere verbi pro
positum, Facta sum coram eo etc. **U**n g
bus quidem verbis ostendit se post mortē
mulier sancta tria bona esse assecutā.

Primo quidem firmam stabilitatem in eo
q̄ dicit, facta sum.

Secundo honorificam sublimitatem: quia
coram eo.

Tertio quietam tranquillitatem: quia pa
cem reperiens.

Circa primū aduerten
dum est qd ad ostendendam sui status im
mutabilitatem et perfectam stabilitatem: di
cit facta sum. Illud enim quod factum est: iā
non est in fieri: quia quod factum est: itaq̄
scit in suo esse, quod autem est in fieri: est in
motu quousq̄ perficiatur: quia sicut philoso
phum motus est actus imperfecti. In omni
enim re que mouetur ad hoc est mor' eius
vt ipsa perficiatur et suam perfectionem ad
sequat. Unde quia anima nostra nondum
habet suam perfectionem: ideo tota vita no
stra que ab anima est, est motus et variata
subiecta. Iuxta illud Job. xiiij. Homo nat'
d muliere b: e. vltim. re. mul. m. t. post. Fu
git velut ymbra etc. Unde augustin'. Secū
sti nos dñe ad re: i. inquitum est cor nostrū
donec requiescat in te. Vniuersi quidē autē
in quāta varietate et mutabilitate sit homo
in vita ista: ostendunt nobis tria. s. tempus
co: pus: et opus. Tempus quidem quia di
uersimode variatur, s. ex vere in estate: et
estate in autūm: et ex autūm in hyemē: et

ex hyeme in verē & nūc facit nubilum nunc
 serenū. Item corpus nostrum continue va-
 riatur & mutatur, siue fm alterationē de sa-
 nitate ad infirmitatē siue fm augmentum
 & diminutionē in iuuentute crescens, in se-
 nectute decrescens, diminutionē, s. patiens
 in substantia & virtute. Item est in homine
 varietas operum ex mutabilitate volunta-
 tis, quia sicut voluntas diuersificatur & in di-
 uersa mouetur: sicut opa nostra diuersa sūt
 vt pote procedentia ex ipsa voluntate mobi-
 li & imperfecta, vnde modo eligit vñū mo-
 do aliud. Et sic mens & voluntas eius in di-
 uersa rapitur & indinatur & diuersimode va-
 riatur. Et totum hoc est quia nondum est p-
 fecta & in sua perfectione completa. Unde
 solum beata anima que vltimo fini est con-
 iuncta potest dicere perfecta sum. Sed con-
 iunctio anime ad vltimū finem qui deus ē
 fit in visione diuine essentie: & tunc anima
 ab omni mutabilitate exempta est in perfe-
 cta & stabili salute. Unde tunc potest dicere
 illud Genes. xxxij. Vidi domini facie ad fa-
 ciem: & salua facta est anima mea. **Q**ui
 bus quidem verbis de statu eterne beatitu-
 dinis ad quam anima sancta post mortem
 peruenit describitur duo. **P**rimū est bea-
 titudinis essentia, quia beatitudo essentia-
 liter consistit in visione diuine essentie: que
 dicitur visio faciei, & de hoc dicit, vidi domi-
 ni facie ad faciem. **I**bi enim facies dei que
 est diuina essentia vnitur faciei anime, id ē
 menti vt scz dei facies, id est ipsa dei eēntia
 ab humana facie, id est mente non per spe-
 culum & in enigmate, sed per se ipsam videas-
 tur & non per aliquā similitudines sui, sicut
 nunc res corporalis ab oculo non per suaz
 substantiam sed per suam similitudinem vi-
 detur & lapis etiam non est in anima si spe-
 cies lapidis vt dicit philosophus per quam
 scz speciem ipse lapis intelligitur. Unde apo-
 stolus, i. Cor. iij. xij. Videmus nūc p spe-
 culum & in enigmate: tunc autē facie ad faci-
 em. Sed nota q̄ istam visionem beatā des-
 bet precedere perfectissima puritas & cōse-
 quitur eam letissima iocunditas. Nam etiā
 res corporalis q̄rituncq̄ sit lucida: t̄āo cla-
 rius videtur ab oculo q̄to magis est mun-
 dus & purgatus: & sic q̄to mens hominis
 magis purgata hinc exierit: tanto ibi ipsius
 deus limpidius videbit. Propterea dicitur
 Mathei, v. Beati mundo corde corde quoniam
 vñ deum videbunt. Et non ait mundo cor-